# Universitätsbibliothek Wuppertal

## M. Tvllii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

Liber secundus

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-1133)

M TULLII CICERONIS

DE

OFFICIIS,

AD

MARCUM FILIUM.

LIBER SECVNDVS.

UENIAM MODUM officia ducerentur ab honestate, Marce filii, atque ab omni genere virtutis, satis explicatum a bitore libro superiore. Sequitur, ut hanc officiorum genera persequar, quæ pertinent ad vitam cultum, & ad eorum rerum, quibus utuntur homines, facultatem, ad opes, ad copias. in quo tum quæri dixi, quid *utile*, quid *inutile*: & tum ex utilibus quid *utilius*, aut quid *maximè utile*, de quibus dicere aggrediar, si pauca prius de infuturo, ac de iudicio meo dixerò. Quamquam enim libri nostri complacere non modò ad legendi, sed etiam ad scribendum excitaverunt: tamen interdum vereor, ne quibusdam bonis viris philosophiæ nomen sit inivisum: mirenturque, in ea tantam me operæ, & temporis ponere. Ego autem quamdiu resp. per eos gerebatur, quibus se ipsa commiserat, omnem meas curas, cogitationesque in eam conferebam: cum autem dominatu unius omnia tenerentur, neque esset ulquam consilio, aut auctoritati locus: socios denique tuendæ reip. summos viros, amississem: nec me angustibus dedidi, quibus essem confectus, nisi iis restituissem: nec tutum indignis homine docto volaptatibus Atq; utinam resp. stetit quo cæperat statu, nec in homines, non tam commutandum rerum, quam evitendam cupiditatem, incidisset. primum enim, ut stante resp. facere solebam, in agendo plus, quam in scribendo, operæ ponere solus, deinde ipsi scriptis non ea, quæ nunc, sed actiones multas mandarem, ut sapere fecimus. Cum autem resp. in qua omnis mea cura, cogitatio, opera poni solebat, nulla esset omnino, illæ scilicet literæ contigerunt, forentes, & senatoriæ. nihil agere autem cum animus non posset: in his studiis ab initio versatus ætatis, existimavi honestissimè posse deponi, si me ad philosophiam retulisset, cui cum multum adolescens, dicendi causa, temporis tribuissem: postea quam honoribus inservire cæpi, meq; totam reip. tradidi; & tantum erat philosophiæ loci, quantum superfluet amicorum, & reipub. tem-

poribus. Id autem omne consumebatur in legendo: scribendi otium non erat. Maximis igitur in malis hoc tamen boni asecuti videmur, ut ea literis mandarem, quæ nec satis erant nota nostris, & erant cognitione dignissima. Quid est enim, per deos, optabilis sapientia? quid præstantius? quid homini melius? quid homine dignius? Hanc igitur, qui expetunt, philosophi nominantur: nec quidquam aliud est philosophia, si interpretari velis, quam studium sapientiæ. Sapientia autem est, (ut à veteribus philosophis definitum est) rerum divinarum, & humanarum, causarumque, quibus hæc res continentur, scientia: cujus studium qui vituperat, haud sanè intelligo, quidnam sit, quod laudandum putet. Nam si ve oblectatio quæritur animi, requiesque curarum: quæ conferri cum eorum studiis potest, qui & semper aliquid anquirunt, quod spectet, & valeat ad bene, beateq; vivendum? si live ratio constantia, virtutisque ducitur: aut hæc ars est, aut nulla omnino, per quam eas assequamur, nullam dicere maximarum rerum artem esse, cum minimarum sine arte nulla sit, hominum est parum consideratè loquentium, atq; in maximis rebus errantium. Si autem est aliqua disciplina virtutis ubi ea quæretur, cum ab hoc discendi genere discesseris? Sed hæc, cum ad philosophiam cohortamur, accuratius disputari solent: quod alio quodam libro fecimus. Hoc autem tempore tantum nobis declarandum fuit, cur oratori reip. muneribus, ad hoc nos studium potissimum contulisset. Occurrit autem nobis, & quidem à doctis, & eruditius, quærentibus, satisne constantiter facere videamus, qui cum percipiunt posse dicimus, tamen & aliis de rebus differere soleamus, & hoc ipso tempore præcepta officii persequamur. Quibus vellem satis cognita esset nostra sententia, non enim sumus ii, quorum vagetur animus errore, nec habeat umquam, quid sequatur. quæ enim esset ista mens, vel quæ vita potius, non modo disputandi, sed vivendi ratione sublata? Nos autem, ut ceteri, alia, cæta, alia incerta esse dicunt: sic ab his dissentientes, alia probabilia, & contrà, alia non probabilia esse dicimus. Quid est

N n n n 4

igitur

1. *U*tem ex nullo hinc quid nullius, aut quid maxime ut le. Habentur hæc omnia quidem in Palat. prim. non etiam in M. F. D. Palat. secundam ut approbent illa Lambiniana; cum ex dubio utriusque quid nullius, aut ex phisicis quid maxime utile, imò sic nulli quidem typis excussit. 2. *N*on tam commutandum rerum, quam evitendam cupiditatem, incidisset. primum enim, ut stante resp. facere solebam, in agendo plus, quam in scribendo, operæ ponere solus, deinde ipsi scriptis non ea, quæ nunc, sed actiones multas mandarem, ut sapere fecimus. Cum autem resp. in qua omnis mea cura, cogitatio, opera poni solebat, nulla esset omnino, illæ scilicet literæ contigerunt, forentes, & senatoriæ. nihil agere autem cum animus non posset: in his studiis ab initio versatus ætatis, existimavi honestissimè posse deponi, si me ad philosophiam retulisset, cui cum multum adolescens, dicendi causa, temporis tribuissem: postea quam honoribus inservire cæpi, meq; totam reip. tradidi; & tantum erat philosophiæ loci, quantum superfluet amicorum, & reipub. tem-

est in Palat. prim. edd. que præcis, quarum Romana prima non admittit voculam *ig. ut. sec.* & Moguntina collocarunt post *expressit*.

7. *Semper aliquid anquirunt*. Ita Mauric. aliorumque scripti, cui aludunt edd. præter & mss. in quibus *anquirunt*; quamquam forte hoc priore melius; licet placitum Lambino ac Gualtero, vulgariore, inquirunt, quod & in multorum membranis, etiam Nannii.

8. *Si ve ratio constantia virtutisque ducitur*. Reduxi sectionem Victorianam, quippe Camerariana queritur, præter mss. omnes, & antiquitatis typis expressos, sic enim Moguntina & Romana prima; exiat tantum illud *queritur* in secunda, ceteram notandum duxi loco *constantia* esse in Pal. pr. vivendi.

9. *Contrà, alia non probabilia esse dicimus*. Illud non probabilia abest M. F. D. Palat. secund. neque agnoscent veteres edd. nisi quod quædam earum *alia improbabilia*, prius hæret in Palat. prim. expressitque Victorius item tamen Palatin. abje. t. voculam esse, quæ neque in ed. Romana prima.

¶ Fini

Igitur, quod me impediatur, ea quae mihi probabilia videantur, sequi: quae contra, improbare: atque affirmandi arrogantiam vitantem, fugere temeritatem, quae a sapientia dissidet plurimum? Contra autem omnia disputatur a nostris, quod hoc ipsum probabile elucere non posset, nisi ex utraque parte causarum esset facta contentio. Sed haec explanata sunt in Academicis nostris satis, ut arbitros diligenter. Tibi autem, mi Cicero, quamquam in antiquissima, nobilissimaque philosophia, Cratippo auctore, versaris, iis simillimo, qui ista praecleara pepererunt: tamen haec nostra a finitima vestris, ignota esse nolui. Sed iam de ad instituta pergamus. Quinque igitur rationibus propositis officii persequendi, quarum duae ad decus, honestatemque pertinent: duae ad commoda vitae, copias, opes, facultates: quinta ad eligendi iudicium, si quando ea, quae dixi, pugnare inter se viderentur: 2. honestatis pars, confecta est: quam quidem tibi cupio esse notissimam. Hoc autem, quod nunc agimus id ipsum est, quod utile appellatur: 3. in quo verbo lapsa consuetudo de flexis de via, sensimque eorum deducta est, ut honestatem ab utilitate secerent, & constitueret honestum esse aliquid, quod utile non esset: & utile, quod non honestum: qua nulla penitens major hominum vita potuit afferri. Summa quidem auctoritate philosophi severè sanè, atque honestè, haec tria genera confusa, cogitatione distinguunt. quidquid enim iustum sit, id etiam utile esse censent: itemque quod honestum, idem iustum. ex quo efficitur, ut, quidquid honestum sit, idem sit utile. Quod qui parum percipiunt, hi saepe veritatis homines, & callidos admirantes; malitiam, sapientiam iudicant: quorum error erigendus est, opinioque omnis ad eam spem traducenda, ut honestis consiliis, iustisque factis, non fraude, & malitia se intelligant ea, quae velint, consequi posse. Quae ergo ad vitam hominum tuendam pertinent, partim sunt inanima, ut aurum, argentum, & ea, quae gignuntur à terra, ut alia ejusdem generis: partim animalia, quae habent suos appetus, & rerum appetitus. Eorum autem alia rationis expertia sunt, alia ratione utentia. Expertes rationis, equi, boves, reliquae pecudae, apes, & quarum opere efficitur aliquid ad hominum usum atque vitam. Ratione autem utentium duo genera ponuntur: unum deorum: alterum, hominum: deos, placatos, pietas efficit, & sanctitas: proximè autem, & secundum deos, homines hominibus maximè utiles esse possunt. Earumque rerum, quae noceant, & obstant, eadem divisió est. Sed quia deos nocerè non putant, his

exceptis, homines, hominibus; obesse plurimum, arbitrantur, ea enim ipsa, quae inanima diximus, pleraque sunt hominum operis effecta, quae nec habentur, nisi manus, & accessissent: nec his sine hominum administratione uteremur. neque enim validissimi curatio neque navigatio, neque agricultura, neque frugum, fructuumque reliquorum perceptio, & conservatio, sine hominum opera ulla esse potuissent. Jam vero & earum rerum, quibus abundareimus exportatio, & earum, quibus egeremus, inventio, certè nulla esset, nisi his muneribus hominesungerentur. eademque ratione nec lapides à terra exciderentur ad usum nostrum necessarii:

6. Nec ferrum, aut aurum, argentum effoderetur penitus abditum.

sine hominum labore, & manu. Tecta vero, quibus & frigus vis pellitur, & calorum molestia sederentur, unde aut initio generi humano dari potuissent, aut postea subveniri, si autem tempestatibus, aut terra motu, aut vetustate cecidissent, nisi communis vita ab hominibus harum rerum auxilia petere didicisset? Adde ductus aquarum, derivationes fluminum, agrorum irrigationes, moles oppositas fluctibus, portus manu factos, quae unde sine hominum opera habere possemus? ex quibus, multisque aliis percipitur, qui fructus, quaeque utilitates eas rebus iis, quae sunt inanimo, percipiuntur, eas nos nullo modo sine hominum manu, atque opera capere potuissent. Qui denique ex bestiarum fructus, aut quae commoditas, nisi homines adjuverant, percipi possent? nam & qui principum inveniendi fuerunt, quem ex quaeque belua usum habere possemus, homines certè fuerunt: nec hoc tempore sine hominum opera aut pacere eas, aut domare, aut tueri, aut tempestivos fructus ex his capere possemus: 10. ab eisdemque & ea, quae nocent, interficiuntur: & quae usui possunt esse, capiuntur. Quid enumerem artium multitudinem, sine quibus vita omnino nulla esse potuisset? quis enim agris subveniret? quis esset oblectatio valentium, qui victus, aut cultus, nisi tam multa nobis artes ministrarent? quibus rebus exulta hominum vita? tantum desitit à victu & cultu bestiarum. Vides vero sine hominum coetu non potuissent nec edificari, nec frequentari: ex quo leges, moresque constituti: tam juris aequa descriptio, & cereraque vivendi disciplina, quas res & manufactura animorum consecuta, & veteranda est: effectumque ut esset vita muniter, atque ut dando, & accipiendo. 14. mutandisque facultatibus, & commodis nulla te egeremus.

Longio.

2. Finissima) Finissima quinta vocali non tertia sepe scribitur in mss. quem admodum & in similibus dictionibus: quod uno verbo monere volui, quia existimem genitivam eam scripturam, & ab ipso Cicero esse: cum primus Dictator Cæsar in his vocali tertia sit usus, Quintilianus teste: Guelmimus.

3. In qua re, lapsa consuetudo.) Illud verò non est, in Palatino primo: nec Anemæcii Augustianis membranis: scio, quomodo explicet Aldus Nepos: sed tamen vix habuerim pro genuino auctoritate.

4. Quorum opere efficitur.) Non mihi animus in viciis libris omnibus scribit here Lanino, cui placent operae: quid autem movit illum? nonne opus faciunt cum arant boves, cum vehant equi, cum mellificat apes? hoc meo opere efficitur aliquid ad usum hominum? En est Zeno dicitur: Non sunt Cetera? Guelmimus.

5. Obsequium arbitri auctor.) Valgat haec nonus plurimum esse vel pedes arbitri auctor: sed contra mss. nostrorum aliorumque, imò & editio nem Romanam primam; in quibus dictionum earum nullum vestigium.

6. Nec ferrum, aut aurum, argentum effoderetur penitus abditum.) Scripsi ablativè diverfo, esse enim sapientia os ex poetis veteri, more Ciceronis vix dicitur, transita usum mutatio verborum manavit à mss. nostris & Lambinianis; neque aliter editio Victorii, aliam enim nec ferrum, aurum, et arg. effoderetur penitus abditum.

7. Abditum subverti.) Langus conj. et. subverti, cui propemodum adfectione, & veritate sic. pr. fuerit subverti, nisi tamen verum esse subverti, nullivus dixit immittit: quoniam hoc publica in adificia am-

millare privati habitant: sed tamen rectè illud subverti quoque explicatur Guelmimus.

8. Adde dicitur aquarum.] Verus Guelmii lib. antedidit. unde conjectat ad dicitur, quomodo omnino praefert Palatinus prim. certè de aqueductibus bene non agit, sed de aquis deducendis; ne in vicinia inundent.

9. Quae unde sine hominum opera habere possemus.] Sic & editio Victorii, neque aliter antiquitus cuss; nisi quod in operae, quod & in Palatin & Fac D. vulgatiore, quae non sint. Guelmii restituentem parabat, quae se unde; quod repererat in custodia veteri, ut em. desum; eos videre cur.

10. Ab eisdemque & ea.) Ita M. F. D. nec aliter vetustius cuss Mogunt. Anno CCC LXV. Romae anno LXXXI. id placuit Guelmimo; uti dicitur Xosii repereretur hominibus neque aliter praef. ferat Vict. minus concinne vulgo legant ab eis denique.

11. Multa enim artes ministrarent.) Edd. p. et aequè ministrarent, sed praeter mss. nostris aliorumque: & quibus tamen Pal. prim. multa.

12. Tantum desitit à victu & cultu.) Malim tandem desitit. Pal. pr. m. habet, tantum desit; neque aliter restat in cod. Augoltano, verum cum quem Anemæcius excussit; abditum non sequamur: nisi velimus aureo saeculo homines edisse & vixisse cum bestis.

13. Cereraque vivendi disciplina, quae veri.] Sic Pal. sic M. F. D. item Langiani, nec noverdit o Romana prima: secutusque est Vict. alix edd. disciplinae per quae bene tractaque virtute: quae veri.

14. Mutandisque facultatibus.) Ita rursus idem scripti, neque aliter Vict. vulgati alii permittandisque.

Longiores hoc loco sumus, quam necesse est. Quis est enim, cui non perspicua sint illa, quae pluribus verbis à Panætio commemorantur, neminem in neque ducem bello, nec principem domi, magnas res, & salutares sine hominum studio fieri potuisse? Commemoratur ab eo The mistocles, Pericles, Cyrus, Agesilaus, Alexander, quos negat sine adiumentis hominum tantas res efficere potuisse. Utitur in re non dubia, testibus non necessariis. Atque ut magnas utilitates adipiscimur conspiratione hominum, atque consensu? *NO NULLA TAM DEEST ABSTINENTIA* est, quae non homini ab homine nascatur. Est *Dionarchi* liber de interitu hominum, Peripatetici magni, & copiosi: qui collectis ceteris causis, elationis pestilentias, vastitatis, beluam etiam repentinam multitudinis, quarum impetu docet quaedam hominum genera esse consumari; deinde comparat, quanto plures delicti sint hominum, quanto impetu id est bellis, aut seditionibus, quam omni reliqua calamitate. Cum igitur hic locus nihil habeat dubitationis, quin homines plurimum hominibus & proficiat, & obstat: s; proprium hoc statuo esse virtutis, *consilium animi* hominum, & ad usus suos adjungere. Itaque, quae in rebus inanimis, & quaeque in usu, & tractatione beluorum sunt, utiliter ad hominum vitam, artibus ea tribuantur operosis: hominum autem studia ad amplificationem nostrarum rerum prompia ac parata, virorum praestantia, sapientia, & virtute excitantur: etenim virtus omnibus in rebus ferè vertitur: quarum una est in perspicendo, quid in quaque re verum, sincerumque sit, quae consentaneum cuique, quid consequens: & ex quoque gignantur, quae cuiusque rei causa sit: alterum cohæbere motus animi turbatos, quos Graeci *πάθος* nominant: appetitione, quae illi *επιθυμία*, obedientis efficere rationis verbum, iis, quibus cum congregamur, uti moderatè, & scienter, quorum studio ea, quae nata desiderat, ex parte, cumulatque habeamus, & per eos denique, si quid importetur nobis incommoedi, propallemus, ulciscamurque eos, qui nocere nobis conati sunt, tantaque poena afflicimus, quantum aequitas humanaeque patitur. Quibus autem rationibus hanc facultatem adsequi possimus, ut hominum studio complectamur, haec teneamus, diceamusque: ita multo post sed pauca ante dicenda sunt. *MAIUS ENIM* esse in fortibus in utramque partem, vel secundum adhaerere, vel adversas, quis ignorat? nam & secundo prospere statu ejus utimur, si ad exitum pervenimus optatos: & cum relinquit, affligimur. Haec igitur ipsa fortuna ceteros casus rariore habet, primum ad inanimis procellas, tempestates, naufragia, ruinas, incendia: deinde ad bestias, visus, morsus, impetus. Haec ergo, ut dixi, rariora. At vero interitus exercituum, ut proximè triam, saepe mul-

torum, clades imperatorum, ut nuper summi, ac singularis viri: invidia praeterea multitudinis, atque ob eas, bene meritorum saepe civium expulsioniones, calamitates, fugas rursusque secundae res, honores, imperia, victoriae, quamquam fortuita sunt, tamen sine hominum opibus, & studiis neutram in partem effici possunt. Hoc igitur cognitio, dicendum est, quoniam modo hominum studia ad utilitates nostras allicere, atque excitare possimus. quae si longior fuerit oratio, cum magnitudine utilitatis comparatur, ut fortassis etiam brevior videbitur. Quaecumque igitur homines homini tribuunt ad eum augendum, atque honestandum, aut benevolentia gratia faciunt, cum aliqua de causa quempiam diligunt: aut honore, si ejus virtutem suspiciunt, si & si quem dignum fortuna quam amplissima putant: aut cui fidem habent, & bene rebus suis consulere arbitrantur: aut cujus opes metuunt: aut contra à quibus aliquid expectant? ut cum reges, popularesve homines largitiones aliquas proponunt: aut postremo praesidio, ac mercede ducuntur: quae sordidissima est illa quidem ratio, & iniquatissima, & iis, qui ea tenentur, & illis, qui ad eam confugere conantur. *MALUS ENIM* s; res habet, cum, quod virtute effici debet, id entatur pecunia. Sed quoniam nonnumquam hoc subsidium necessarium est: quemadmodum sit utendum eo, dicimus, si prius iis de rebus, quae virtuti proprias sunt, dixerimus. Atque etiam *subsequitur* se homines imperio: alterius; & potestati de causis pluribus: ducuntur enim aut benevolentia; aut beneficiorum magnitudine; aut dignitatis praestantia, aut spe, sibi id utile futurum, aut metu, ne viae cogantur, aut spe rati largitionis, promissionisque capti: aut postremo; ut saepe in nostra re publico videmus, mercede conducti. Omnium autem rerum necessarius est quidquam ad opes tuendas, quam diligi: necessarius, quam timeri. Praeterea enim Ennius: *Quem mentis, oderunt: quem quisque odit, perisse expetit.* Multorum autem odis nullas opes posse obfistere, si antea fuit ignotum, nuper est cognitum. Nec vero hujus tyranni solum, quem armis oppressa pertulit civitas, s; interitus declarat, quantum odium hominum valeat ad pestem, sed reliquorum similes exitus tyrannorum: quorum haud ferè quisquam interitum similem effugit. *MALUS ENIM* custos diuturnitatis metus: contraque benevolentia, fidelis est, vel ad perpetuitatem. Sed iis, qui vi oppressos imperio eocrent, si sanè adhibenda sit vita, ut heris in famulos, si aliter teneri non possunt, qui verò in libera civitate ita se instruant, ut metuantur: his nihil esse potest demeritius, quam vis enim demerita sint leges alicujus opibus, quamvis si timens sita libertas, emergunt tamen haec aliquid ad aut iudicis tacitis, aut oculis de honore suffragiis. *ACERIOXIS* autem motus sunt interitus libertatis, quam

N n n n s retent.

10. *Ad exitum pervenimus optatos.* Sic Victorii Lambini, Aldi, Neoplati editio: antiquiores tamen *prohibentur*, quod & in Pall. aliquotque aliis missi annotavit Guilelmus, *prohibet* ex altero portu, *prohibet* ex portu in altum.  
 11. *Et si quem dignum.* Sic nonnullae editiones, ut & Camezani. at Victorii omisit d. obis prioribus verbis, *quemque dignum*, quod & in Pal. D. M. P. item impressione Romana prima.  
 12. *Largitionis promissionisque.* Volgi. *promissionisque*: sed alterum legitur in ed. Viç. & miss. M. F. B. olimque codicis, item Pal. sec.  
 13. *Interitum declarat, quantum.* & c. Locum hunc Guilelmus eom-pungit notulis non Threicis, sed his nostris censoris: tanquam haud dubie mut. lum clamet varietas lectionis; alia quidem apud Langum, alia in miss. ejus; illa nempe; *Nec verò hujus tyranni s; q. ut perit. et vitiosus, apparet: cujus maxima potest interitus d. clarat, quantum. conturbat perit. et vitiosus, apparet: cujus maxima potest quantum.* & aptissime quidem hoc respondet his quae praecedunt, sed tanquam tu cogita, eruditè lector, Palat. aus primus non discrepat à viç. to, nisi quod mot. excludat vocem, *interitum*: ut hinc sine periculo eandem dicitur *interitum*, live talis mot. nonnulli publicarunt. Et utramque verbum abesse professio potest sententia salvè: Palat. secund. praefert *interitum*, apparet: ut max. me perit. ut interitum declarat. *et c.*  
 14. *Thouffala horat.* Punctati ante Victoriorum *retrahenda*, eique script. re accedo n. quoque mor. branz; haud tamen desunt in quibus haereat alterum: certe in Pal. & Mauri exemplari.

10. *Ad exitum pervenimus optatos.* Sic Victorii Lambini, Aldi, Neoplati editio: antiquiores tamen *prohibentur*, quod & in Pall. aliquotque aliis missi annotavit Guilelmus, *prohibet* ex altero portu, *prohibet* ex portu in altum.  
 11. *Et si quem dignum.* Sic nonnullae editiones, ut & Camezani. at Victorii omisit d. obis prioribus verbis, *quemque dignum*, quod & in Pal. D. M. P. item impressione Romana prima.  
 12. *Largitionis promissionisque.* Volgi. *promissionisque*: sed alterum legitur in ed. Viç. & miss. M. F. B. olimque codicis, item Pal. sec.  
 13. *Interitum declarat, quantum.* & c. Locum hunc Guilelmus eom-pungit notulis non Threicis, sed his nostris censoris: tanquam haud dubie mut. lum clamet varietas lectionis; alia quidem apud Langum, alia in miss. ejus; illa nempe; *Nec verò hujus tyranni s; q. ut perit. et vitiosus, apparet: cujus maxima potest interitus d. clarat, quantum. conturbat perit. et vitiosus, apparet: cujus maxima potest quantum.* & aptissime quidem hoc respondet his quae praecedunt, sed tanquam tu cogita, eruditè lector, Palat. aus primus non discrepat à viç. to, nisi quod mot. excludat vocem, *interitum*: ut hinc sine periculo eandem dicitur *interitum*, live talis mot. nonnulli publicarunt. Et utramque verbum abesse professio potest sententia salvè: Palat. secund. praefert *interitum*, apparet: ut max. me perit. ut interitum declarat. *et c.*  
 14. *Thouffala horat.* Punctati ante Victoriorum *retrahenda*, eique script. re accedo n. quoque mor. branz; haud tamen desunt in quibus haereat alterum: certe in Pal. & Mauri exemplari.

vident. Quod igitur latissime patet, neque ad incolumi-  
tatem solam, sed etiam ad opes, & potentiam valet plu-  
rimam, id impleretur, ut a stus asser, caritas rei  
neatur, ita facti in e, quæ volumus, & privatis in rebus,  
& in rep consequemur, etenim quæ a stus volunt,  
a quibus morientur, eosdem metuunt ipsi, necesse est.  
Quid enim confemus superiorem illum Dionysium? quo  
cruciatu timoris angit solitum, qui cultros metuens ionfo-  
rios, i candenti carbone sibi adurebat capillum? quid  
Alexandrum Phœzæum, quo animo vixisse arbitramur?  
qui (ut scriptum legimus) cum uxorem Theben admo-  
dum diligeret, tamen ad eam ex epulis in cubiculum ve-  
niens, barbarum, & eum quidem, ut scriptum est, com-  
punctum notis Threiciis, districto gladio iubeat anteire:  
præmittebatque de stipatoribus suis, qui ferretarentur ar-  
culus muliebres, & 2 noquod in vestimentis occultare-  
tur telum, exquirent. O miserum, qui fidelitorem &  
barbarum, & 3 stimagiam putaret, quam conjugem nec  
cum sefellit. ab ea enim est ipse, propter pellicatus suspi-  
cionem, interfectus. Nec verò ulla vis in parit tan-  
ta est, quæ premente metu possit esse diuturna. Testis est  
Phalaris, cuius est præter ceteros nobilitate crudelitas: qui  
non ex infidiis interit, ut is quem modo dixi, Alexander:  
non a paucis, ut hic noster: sed in quem universa Agri-  
gentinorum multitudo impetum fecit. Quid? Macedones  
nonne Demetrium reliquerunt, universique se ad Pyr-  
rum contulerunt? Quid? Lacedæmonios in justè impe-  
ranteis, nonne repente omnes fere socii deseruerunt, 5  
spectatoresque se oriosos præbuerunt Leuctrice cal-  
mitatis? Esterna libentius in tali re, quam domestica, recor-  
dor. Verum tamen quamdiu imperium pop. R. beneficiis te-  
nebatur, non in urbis, bella, aut pro sociis, aut de imperio  
gerebantur: exitus erant bellorum aut irues, aut necessarii.  
Regum, populorum, nationum portus erat, & 6 fugium,  
senatus. Nostri autem magistratus, imperatoresque ex hac  
una re maximam laudem capere studebant, si provincias,  
si socios, & 7 quitate, & fide defendissent. Itaque illud patro-  
cinium arbitror verius, quam imperium poterat nomina-  
ri. Sentim hanc consuetudinem, & disciplinam jam an-  
teà minuebamus: post verò Sylla victoriam penitus ami-  
simus. Desitum est enim videri quidquam in socios in-  
quam, cum existisset in civis tanta honesta victoria. est  
enim ausus dicere, hasta posita, cum bona in foro vende-  
ret & bonorum virorum, & locupletum, & certe civium,  
prodam suam se vendere, secutus est, qui in causa impia,  
victoria etiam frædiore, & non singulorum civium bona  
publicaret, sed universas provincias, regionesque 7 uno  
calamitatis iure comprehenderet. Itaque, venatis, & per-  
ditis exteris nationibus, ad exemplum amissi imperii por-  
tari in triumpho Mælitiam vidimus, & ex ea urbe trium-  
phari sine qua numquam nostri imperatores ex transalpi-  
nis bellis triumpharunt. multa præterea commemorarem

nefacia in socios, si hoc uno sel quidquam vidisset indi-  
gnus. Jore igitur plectimur, nisi enim multorum impu-  
nita scelera tulidemus, numquam ad unum tanta perve-  
nisset licentia: a quo quidem rei familiaris, ad paucos; cu-  
piditatum, ad multos improbos venit hereditas. Nec verò  
umquam bellorum civilium semen, & cause deerit, dum  
homines perditam hastam illam civi nam & meminerint, &  
sperabunt. quam P. Sylla cum vibrasset, dictatore propin-  
quo suo: idem sexto tricesimo anno post a sceleratore ha-  
sta non recessit. alter autem, qui in illa dictatura scriba fue-  
rat, in hac fuit quaestor urbanus. Ex quo debet intelligi, tali-  
bus præmiis propositis, numquam desatur bella civilia.  
Itaque parietes urbis modo stant, & manent, iique ipsi  
jam extrema scelera metuentes: rem vero publicam peni-  
tus amissimus: at que in hac clade incidimus? redendum  
est enim ad propositum. Dum abitur, quam cari esse, &  
diligere malimus. Quæ si populo R. injustè imperanti ac-  
cidere poterunt, & quid debent putare singuli? Quod cum  
perspicuum sit, non volent ab vim, esse magnam me-  
tus, imbecillam: sequitur, ut dissiramus, quibus rebus  
possimus facillimè eam, quam volumus, adipisci cum ho-  
nore, & fide caritatem. Sed eam pariter omnes egemus.  
nam ad cuiusque vitam instituerdam accomodandum  
est, a multisne opus sit, an satis a paucis diligi. Certum  
igitur hoc sit, idque & primum & maximè necessarium,  
familiaritates habere fidas amantium, nos amicorum, &  
nostra mirantium: hæc enim est una res, proflus, ut non  
multum differat inter summos, & medio creis viros, eaque  
utrique est propemodum comparanda Honorè, & gloria,  
& benevolentia civium. fortasse non æque omnes egerit,  
sed tamen si cum hæc accipitur, adjuvant aliquantum tum  
ad cetera, tum ad amicitias comparandas. Sed de amicitia  
alio libro distam est, qui inferitur Lælius. Nunc di-  
camus de gloria, quamquam ea quoque de re duo sunt no-  
stri libri: sed attingamus, quando quidem ea in rebus majori-  
bus administrandis adjuvat plurimum. Summa igitur,  
& perfecta gloria constat ex tribus his: si diligit multitu-  
do: si fide habet: si cum admiratione quadam honore  
dignos putat. Hæc autem, si est simpliciter, breviterque  
dicendum, to quibus rebus pariuntur a singulis, eisdem fe-  
rè a multitudine. Sed est alius quoque quidam adius ad  
multitudinem, ut in universorum animos tanquam influe-  
re possimus. Ac primum de illis tribus, quæ ante dixi he-  
nevolentia præcepta, videamus: quæ quidem i beneficiis  
capitur maximè: secundo autem loco beneficia voluntate  
benevolentia movetur, etiam, si res fortè non suppetit.  
vehementer autem amor multitudinis commoveatur ipsa  
tama, & opin one liberalitatis, beneficentia, justitia, fi-  
dei, omniumque eorum virtutum, quæ pertinent ad man-  
suetudinem morum, ac facilitatem. Etenim illud ipsum,  
& 2 quod honestum decorumque dicimus, quia per se nobis  
placet, animosque omnium natura, & specie sua commo-  
vet, maximeque quasi perlicet ex eis, quas commemoravi,

virtu.

1. Candente carbone sibi adurebat capillum. Basilicanus adulebas, anti-  
que pro adulebas: ita & adulescens pro adolecens. Gulielm.  
2. Ne quod in vestimentis occultaretur telum. Pal. prim sine voce post-  
rema, ne quid in vestim. occultaretur, & placet.  
3. Et si quæsiem. Sic ex Diono edd. Victorii, Lambini, Aldi; Suffra-  
giantibus M. & F. alii si quæsiem.  
4. Dicit non sefellit, ab ea enim. Prius editi, sefellit opinis, ab. Græ. ve-  
rum ea dicit o hand visitur in Pal. non magis quam M. F. D. quid quod  
& abest edit. Rom. pr.  
5. Spectatoresque se oriosos præbuerunt. Palatin. prim. non arguatur est illo loco  
vocolam se.  
6. Non singulorum civium. Secuti sumus Victorianam edit. ad stipu-  
lantibus ei Palat. item M. F. D. Gulielmianis. alii æquiores, non solum  
singulorum.  
7. Una calamitatis iure comprehenderet. In possessi onem quasi post-  
liminio, edixi lectionem omnium fere mss. quam egerat judicium  
Lambini, in vincto, calamitatis genere; quod quidem in exoletis edd. sed  
maximè a membranceis Gulielmo exculis, aut Palat. no utroque.  
calamitatis iure, est iure belli, quo in aliis adhibebat regna Cæsar, alii

dabat; aliis popalis largiebatur, aliis tributa ac vectigalia novæ im-  
ponenda, venulle simul atque acerbe.  
8. Quid debent putare singuli? Palatinus prim. quid debent putare han-  
gulus. Idem quoque antea præfert, Quæ si populo Roman. injustè acciderent  
imperanti potentes; ut supicer aliquid latere ulceris occulsi. Palat. sec.  
præfert, debent.  
9. Qui inferitur Lælius. Vix est, ut hoc à Cicero esse, & non à  
magistro quoquam potius adjecta arbitretur Gulielmus.  
10. Quibus rebus pariuntur. Palat. prim. pariuntur; quod cum etiam  
repræsentet codex qui scripatur Augusti ad D. Viricum præte admodum  
grand; ut affirmat Anemæcius, præpulerim figurato illi pari-  
untur.  
11. Beneficia capitur maxime. Longius capitur èl bro uno, at nos ni-  
hil mutamus consentientibus libris. capta benevolentiam elegantèr di-  
citur; quidni ergo & capere: cum illud conat. m hoc effectum signifi-  
ficat. Plautus Amphitruone: Tu si me impudicissimè capias, non potes capi-  
re Gulielmus.  
12. Quod honestum decorumque dicimus. Sic editio Victorii, sic Palat.  
sic Gulielmianis, alii; quæ decem in beneficiis quoque dicimus. 1. P. f.

virtutibus: idcirco illos in quibus eas virtutes esse remur, a natura ipsa diligere cogimur. Atque haec quidem causa diligendi gratissima: & possunt enim praeter ea nonnullae esse leviores. Fides autem ut habeatur, duabus rebus effici potest: si existimabimur a deo conjunctam cum justitia prudentiam nam *ET* *IN* *FIDE* habemus, quos plus intelligere, quam nos, arbitramur, quoque de futura proficere credimus, & cum res agatur, in discrimenque veniam sit, expedire rem, & consilium ex tempore capere posse. hanc enim utriusque omnes existimant, veramque prudentiam. Justis autem & fidei hominibus, id est, bonis, haec fides habetur, ut nulla sit in his fraudis, injuriaeque suspicio. Itaque his salutem nostram, his fortunas, his liberos rectissime committi arbitramur. Harum igitur legum ad fidem faciendam justitia plus potest: quippe eam sine prudentia satis habeat auctoritatis, prudentia sine justitia nihil valeat ad faciendam fidem. **QUO ENIM** quis vertitur, & callidior est hoc inventor, & suspectior, detraha opinione probitatis. Quamobrem intelligentem justitiam conjunctam, quantum voluerit, habebit ad faciendam fidem virum. Justitia ita prudentiam multum poterit sine justitia nihil valebit prudentia. Sed, ne quis sit admiratus, aut, cum in eo omnes philosophos coniter, à meque ipse se de diisputa: um sit qui unum habere, omnes habere virtutes nunc ita se jungam, quasi possit quisquam, qui non idem prudens sit, justus esse: alia est illa, cum veritas ipsa sumatur in disputatione, subtilitas: alia, cum ad opinionem communem omnis accommodatur oratio. Quamobrem, ut valgius, ita nos hoc loco loquimur, ut alios forte, alios bonos viros, alios prudentes dicamus. Populatus enim verbis est agendum, & ubi dicitur, cum loquimur de opinione populari, idque eodem modo fecit Patavium. Sed ad propositum revertamur. Erat igitur extrinsecus ad gloriam pertinent, hoc tertium, ut cum admiratione hominum, honore ab iis digni judicarentur. Admirantur igitur communiter illi quidem omnia, quae magna, & praeter opinionem suam animadyerterunt: separatim autem in singulis, si perspiciant nec opinata quaedam bona, itaque *NO* *VI* *ROS* suspiciunt, manumque effundunt laudibus, in quibus existimant se excellentes qualisdam, & singulares virtutes perspicere: despiciunt autem eos, & contemnunt, in quibus nihil virtutis, nihil animi, nihil nervorum putant. non enim omnes eos contemnunt, de quibus male existimant: nam quos improbos, maleficos, fraudulentos putant, & ad faciendam injuriam lastratos, eos haud contemnunt quidem, sed de his male existimant. Quamobrem, (ut antè dixi) contemnunt ii, qui *NE* *SIBI*, *RES* *ALTERI*, ut dicitur; in quibus nullus labor, nulla industria, nulla cura est. Admiratione afficiuntur ii, qui anteire ceteros virtute putantur, & cum omni carere dedecore, tam verò iis virtutibus, quibus alii non habere possunt obfistere, nam & *VO* *U* *P* *R* *A* *T* *U* *S*, blandissimi domine, majores partem animi à virtute detorqueant: &

dolorum cum admoventur faces, praeter modum plerique exterrantur: *VITA*, *MORS*, divitiis, paupertas, omnes homines vehementissimè permovent. Quis qui in utraque partem excelsio animo magnoque despiciunt, cum quos aliqua his amplia, & honesta res objecta est, totos ad se convertit, & sapit, tum quis non admiretur splendorem, pulchritudinemque virtutis? Ergo & haec animi despicientia admirabilitatem magnam facit: & maxime justitia (ex qua una virtute viri boni appellantur) mirifica quaedam multitudini videtur, nec injuria. *NE* *MO* enim justus esse potest, qui mortem, qui dolorem, qui exilium, qui egestatem timeat, aut qui ea, quae his sunt contraria, aequitate anteponit. maximeque admirantur eum, qui pecunia non movetur: quod in quo viro perspectum sit, hunc igitur spectantur. Itaque illa tria, quae proposita sunt ad gloriam, omnia justitia conficit: & benevolentiam; quod prodesse vult plurimis, & ob eandem causam, fidem & admirationem, quod eas res spernit, & negligit, ad quas plerique inflammata aviditate rapiuntur. Ac mea quidem sententia omnis ratio, atque institutio vitae ad incrementa hominum desiderat: in primisque, ut habeas, quibuscumque possis familiaris conferre sermones: quod est difficile, nisi speciem praeter boni viri feras. Ergo etiam solitario homini, atque in agro vitam agentis, opinio justitiae necessaria est: eoque etiam magis, quod si eam non habebunt, in justitia habebuntur: nullis praesidiis caepti, multis afficiuntur injuriis. Atque iis etiam, qui vendunt, emunt, conducunt, locant, contrahendisque negotiis implicantur, justitia ad rem gerendam necessaria est. cujus tanta vis est, ut *NE* *ET* *ILLI* *QUIDEM*, qui maleficio, & scelere pascuntur, possint sine ulla particula justitiae vivere, nam qui eorum cuique piam, qui una latrocinantur, furatur aliquid, aut eripitis sibi ne in latrocinio quidem relinquit locum; ille autem, qui archipirata dicitur, nisi aequabiliter praedam disperiat, aut interficiatur à sociis, aut relinquitur. quinetiam leges latronum esse dicuntur, quibus pareant, quas obierent, itaque propter aequabilem praedae partitionem, & Bargulus Illyrius latro, de quo est apud Theopompum, magnas opes habuit: & multo majores Viriatus Lusitanus: cui quidem etiam exercitus nostri, imperatoresque cesserunt: quem C. Laelius, is, qui sapiens usurpator, praetor fregit, & comminuit, ferocitatemque ejus ita repressit, ut facile bellum reliquis traderet. Cum igitur tanta vis justitiae sit, ut ea etiam latronum opes firmet, atque augeat, quantum ejus vim inter leges, & judicia, & instituta reip. fore putamus? Mihi quidem non apud Medos solum, ut ait Herodotus, sed etiam apud majores nostros, justitia fructuosa causa videntur olim bene morati reges constituisse. Nam cum premeretur inops multitudo ab iis, qui majores opes habebant: ad unum aliquem confugiebant, virtute praestantem: qui cum prohiberet injuria tenulores, aequitate constituenda; & summos cum infimis pari jure retinebat. Eademque constituendarum legum fuit causa, quae regum,

Tus

1. Possunt enim praeter ea nonnullae esse leviores. Nihil horum visitur in Palatino; & certe poterat totum abesse. supra quoque reposui quaedam quidem causa, fiducia in se. editionemque primam.

2. *NE* *HAUD* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* Palatini. prim. *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP* *ERIT* *ALDUS* *NEPOS* *AC* *PROBAT* *RE* *CIPITANT* *QUAE* *IN* *PALATIN* *SECUND* *ORAT* *NE* *CONTEMNUNT* *QUIDEM* *NON* *QUAE* *QUAE* *IN* *QUAE* *NON* *REP*

Ius enim semper questum est æquabile. neque enim aliter esset ius, id si ab uno iusto, & bono viro consequerentur, eo erant contenti, cum id minus contingeret, leges sunt inventæ, quæ cum omnibus semper una, & eadem voce loquerentur. Ergo hoc quidem perspicuum est; eos AD PERANDAM deligunt, quorum de iustitia magna esset opinio multitudinis. Adjecto vero, ut iidem etiam prudentes haberentur, nihil erat, quod homines his auctoribus non posse consequi se arbitrentur. Omni igitur ratione colenda, & retinenda iustitia est, tum ipsa propter se, nam aliter iustitia non esset: tum propter amplificationem honoris, & gloriæ. Sed ut pecuniæ non querenda forent ratio est, sed etiam collocanda, quæ perpetuos sumtus suppeditet, nec solum necessarios, sed etiam liberales: sic gloria & querenda, & collocanda ratione est. Quamquam præclarè Socrates, hanc viam ad gloriam proximam, & quasi compendiosam dicebat esse, si quis id ageret, ut qualis haberi velle, talis esset. Quod si qui simulatione, & inani ostentatione, & ficto non modo sermone, sed etiam vultu, stabilem se gloriam consequi possentur, vehementer errant. VERA GLORIA radices agit, atque etiam propagatur: ficta omnia a celeriter, tanquam sterculi decidunt nec si multatum potest quidquam esse diuturnum. Testes sunt permulti in utramque partem: sed brevitatis causa, familia erimus contenti una. Tiberius enim Gracchus, Publii filius, eamdiu laudabatur, dum memoria rerum Romanarum manebat. At ejus filii, nec vivi probabantur bonis, & mortui nomen obtinent *jure casorum*. Qui igitur adipisci veram gloriam volet, iustitiæ fungatur officiis. ea quæ essent, dictum est libro superiore. Sed, ut facillimè, quales simus, tales esse videamus, et si in eo ipsius maxima est, ut simus si, qui velimus, tamen quædam præcepta danda sunt, nam si quis ab ineunte ætate habet causam celebritatis, & nominis, aut à patre acceptam, (quod tibi, mi Cicero, arbitror contigisse) aut à quo casu, atque fortuna: *NON NUNC* oculi omnium conjiciuntur, atque in eum, quid agat, quemadmodum vivat, anquirunt: & tanquam in clarissima luce versetur, ita nullum obscurum potest nec dictum ejus esse, nec factum. Quorum autem prima ætas propter humilitatem, & obscuritatem in hominum ignorantia versatur: hi simul ac juvenes esse cœperunt, magna spectare, & ad ea rectis studiis debet contendere: quod eo firmiore animo facient, quia *NON MODO* non invidetur illi ætati, verum etiam favetur. Prima igitur est adolescenti commendatio ad gloriam, si qua ex bellicis rebus comparari potest: in qua multum apud majores nostros existierunt semper enim ferè bella gerebantur. Tua autem ætas incidit in id bellum, ejus altera pars, sceleris nimium habuit: altera, felicitatis parum. Quo tamen in bello, cum te Pompejus alia alteri præficeret magnam laudem & à summo viro, & ab exercitu consequere equitando, jaculando, & omni militari labore

tolerando, atque ea quidem tua laus pariter cum reipublica cecidit. Mihi autem hæc oratio suscepta non de te est, sed de genere toto, quam ob rem pergamus ad ea, quæ restant. Ut igitur in reliquis rebus multo majora sunt opera animi, quam corporis: sic hæc res, quæ persequimur ingenio, ac ratione, graviore sunt, quam illæ, quæ viribus. Prima igitur commendatio proficitur à molestia, tum pietate in parente, tum in luos benevolentia. Facillimè autem, & in optima parte cognoscitur adolescentem, QUI SE AD CLAROS & sapientis viros bene consulentes reipublicæ contulerunt: quibus cum si frequentes sint, opinionem afferunt populo, eorum fore se similes, quos sibi ipsi delegerint ad imitandum. P. Rutilii adolescentiam ad opinionem & innocentiam, & juris scientiam P. Mucii commendavit domus. NAM Lucius quidem Crassus, cum esset admodum adolescens, non aliunde smutus est, sed sibi ipse perperit maximam laudem ex illa accusatione nobili & gloriosa, & qua ætate qui exerceantur, laude affici solent (ut de Demosthene accepimus) ea ætate L. Crassus ostendit, id se in foro optime se facere, quod etiam tum poterat domi cum laude meditari. Sed cum duplex ratio sit orationis, quarum in altera sermo sibi altera, contentio: non est id quidem dubium, quin contentio orationis majorem vim habeat etiam ad gloriam, ea est enim, quam eloquentiam dicimus, sed tamen difficile dicta est, quæ oportere conciliat animo: hominum comitas, affabilitate sermonis. Exstant epistola, & Philippi ad Alexandrum, & Antipatri ad Cassandrum, & Antigonem ad Philippum filium, trium prudentissimorum, (sic enim accepimus) quibus præcipiunt, ut oratione benigna multitudinis animos ad benevolentiam alliciant, & militumque blandè appellando delinquant. Quæ autem in multitudine cum contentione habetur oratio, ea sæpe universam excitat. Magna est enim admiratio copiosè, sapienterque dicentis: quem quis audire, intelligere etiam, & sapere plus, & quam ceteros, arbitrantur. Si verò inest in oratione *MISTA* modesti gravitas, nil admirabilius fieri potest: eoque magis fides in adolescente. Sed, cum sint plura causarum genera, quæ eloquentiam desiderant, multique in nostra reipublica adolescentibus & apud iudices, & apud senatum dicendo laudem affecti sint, maxima admiratio est in judiciis, quotum ratio duplex est, nam ex accusatione, & defensione constat: quantum etiam laudabilior est defensio: tamen etiam accusatio probata per se est. Dixi paulo ante de Crasso idem fecit adolescens M. Antonius, etiam P. Sulpicii eloquentiam accusatio illustravit, cum seditiosum, & inutilem civem C. Norbanum in iudicium vocavit. Sed hoc quidem non est sæpe faciendum, nec umquam nisi aut reipublice causa, ut duo Luculli: aut patrocinio, ut nos pro Scipio, & pro Sardinis: pro M. Albucio Juliano, in accusando etiam S. Man. Aquilio L. Fufi cognita industria est. Semel igitur, aut non sæpe certe. Sin erit, cui faciendum sit sæpius, reipublice